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Note : Attempt all the five questions. One question from each

unit is compulsory. All questions carry equal marks.

lHkh ik¡p iz'uksa ds mÙkj nhft,A izR;sd bdkbZ ls ,d iz'u

djuk vfuok;Z gSA lHkh iz'uksa ds vad leku gaSA

UNIT-I / bdkbZ&I

1. Write short notes on the following : [15]

fuEufyf[kr ij laf{kIr fVIif.k;k¡ fyf[k, %
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(i) Export of Baggage

cSxst dk fu;kZr

(ii) Shipping Bill

tgkth fcy

(iii) Objects of Custom Duty

lhek 'kqYd ds mn~ns';

OR / vFkok

Calculate custom duty payable from the following

information if the goods dispatched in June 2021 from

America while entered in India in August 2021 :

(i) Assessable value of imported goods 12,000

Dollar. Exchange rate declared by the Board One

Dollar = Rs. 65

(ii) Basic Custom Duty 7.5%

(iii) GST rate applicable up to 30.6.2021 was 12%,

w.e.f. 1.7.2021 @ 5%

(iv) Social welfare surcharge 10%
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fuEu lwpukvksa ls ns; lhek 'kqYd dh x.kuk dhft,A eky twu

2021 esa vesfjdk ls jokuk gqvk] tcfd Hkkjr esa vxLr 2021

esa izfof"V gqvk %

(i) vk;kfrr eky dk fu/kkZj.k ewY; 12,000 Mkyj] cksMZ

}kjk ?kksf"kr fofue; nj 1 Mkyj = 65 #-

(ii) ewy lhek 'kqYd dh nj 7.5%

(iii) th- ,l- Vh- dh nj 30 twu 2021  rd 12%] 1 tqykbZ

2021 ls 5%

(iv) lkekftd dY;k.k vf/kHkkj 10%

UNIT-II / bdkbZ&II

2. What restrictions have been imposed on the import,

export and transport of  intoxicants under the Chhattisgarh

Excise Act? [15]

NÙkhlx<+ vkcdkjh vf/kfu;e ds varxZr eknd inkFkksZa ds

vk;kr] fu;kZr ,oa ifjogu ij D;k izfrca/k yxk, x, gS\

OR / vFkok

The following intoxicants were issued from a warehouse

in year 2021-22. Compute the amount of excise duty

[P.T.O.]
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payble applicable for the year 2021-22 :

(i) Plain Country Liquor 8,900 Proof litres

(ii) Spiced Country Liquor 17,100 Proof litres

(iii) Whisky to authorised 4,800 Proof litres

military organisation

(Ex-Factory rate Rs 1,250

per case)

(iv) Wine to licence holder 12,000 Proof litres

trader of drug

(Ex-Factory rate Rs. 735

per case)

(v) Beer to authorised military 2,520 Bulk litres

canteen

(Price Rs. 120 per bulk litre)

(vi) Beer to Beer Bar Durg 12,096 Bulk litres

(Price Rs. 92 bulk litre)

(vii) Beer to Indo-Tibetan Border 38,200 Bulk litres

Police

(viii) Foreign liquor to contractors 4,600 Proof litres
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,d Hk.Mkjx̀g ls fuEufyf[kr eknd inkFkZ o"kZ 2021-22 esa

fuxZfer fd, x;sA vkcdkjh 'kqYd dh x.kuk NÙkhlx<+ vkcdkjh

'kqYd dh o"kZ 2021-22 ds fy, fu/kkZfjr nj ls dhft, %

(i) ns'kh efnjk lknh 8,900 izwQ yhVj

(ii) ns'kh efnjk elkysnkj   17,100 izwQ yhVj

(iii) vf/kÑr fefyVªh laxBu dks 4,800 izwQ yhVj

fogLdh

¼dkj[kkuk }kjk ewY; 1,250#

 izfr dsl½

(iv) nqxZ ds ykblsal/kkjh O;kikjh dks 12,000 izwQ yhVj

'kjkc

¼dkj[kkuk }kjk ewY; 735 #

izfr dsl½

(v) vf/kÑr fefyVªh dSUVhu dks 2,520  cYd yhVj

ch;j

¼ewY; 120 # izfr cYd yhVj½

(vi) nqxZ ds ch;j ckj dks 12,096  cYd yhVj

ch;j

¼ewY; 92 # izfr cYd yhVj½

(vii) Hkkjr&frCcr lhek iqfyl 38,200  cYd yhVj

dSUVhu dks ch;j

(viii) Bsdsnkjksa dks fons'kh 'kjkc 4,600  izwQ yhVj

[P.T.O.]
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UNIT-III / bdkbZ&III

3. Discuss the concept of Goods and Service Tax (GST).

Explain main features of GST . [15]

eky ,oa lsokdj dh vo/kkj.kk dks le>kb,A th-,l-Vh- dh

eq[; fo'ks"krk,¡ crkb,A

OR / vFkok

Write notes on the following :

fuEufyf[kr ij fVIif.k;k¡ fyf[k, %

(i) Integrated GST

,dhÑr th-,l-Vh-

(ii) Decision process of GST Council

th-,l-Vh- dkSafly dh fu.kZ; izfØ;k

UNIT-IV / bdkbZ&IV

4. Gopal Ltd. manufactures fans. It supplied order from a

regional distributor for 1,000 fans on 1st March, 2021.

For this order following items charged by Gopal Ltd :[15]

(i) Price of per fan Rs. 600, (including basic packing

Rs. 40

(ii) Packing cost per carton Rs. 200 containing 10

fans each carton
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(iii) Trade discount @5% on price Rs. 600

(iv) Transit insurance Rs 1,000

(v) Outward freight Rs 15,000

(vi) The distributor incurred Rs. 80,000 on

advertisement of fans on behalf of manufacturer.

Find the taxable value. Also find out amount of

GST payable if effective rate of GST is 12%

xksiky fyfeVsM }kjk ia[kksa dk fuekZ.k fd;k tkrk gSA mlus ,d

{ks=h; forjd dks 1,000 ia[kksa dh iwfrZ 1 ekpZ] 2021 dks dhA

bl vkns'k ds laca/k esa mlds }kjk fuEu O;; pktZ fd, tkrs

gS %

(i) izfr ia[ks gsrq ewY; 600 # ¼ewy iSfdax O;; 40 # lfgr½

(ii) 10 ia[kksa dks ,d dkVZu esa j[kus dh iSfdax ykxr izfr

dkVZu 200 #

(iii) O;kikfjd cV~Vk 600 # ij 5% dh nj ls

(iv) ekxZLFk chek 1,000 #

(v) ckg~; HkkM+k 15,000 #

[P.T.O.]
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(vi) forjd us fuekZrk dh vksj ls ia[kksa ds foKkiu ij

80,000 # O;; fd;sA

dj ;ksX; ewY; Kkr dhft,A th-,l-Vh- dh jkf'k

crkb,] ;fn th-,l-Vh- dh izHkkoh nj 12% gSA

OR / vFkok

Discuss the provisions regarding generation, cancellation

and verification of E-way Bill.

bZ&os fcy ds fuxZeu] fujLrhdj.k ,oa lR;kiu laca/kh izko/kku

crkb,A

UNIT-V / bdkbZ&V

5. Describe the provisions of GST Act regarding the

assessment of a registered person. [15]

th-,l-Vh- vf/kfu;e ds vUrxZr ,d iathÑr O;fDr ds dj

fu/kkZj.k ls lacaf/kr izko/kkuksa dk o.kZu dhft,A

OR / vFkok

Write short notes on the following :

fuEufyf[kr ij laf{kIr fVIif.k;k¡ fyf[k, %
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(i) Best-Judgement Assessment

loksZÙke fu.kZ; dj fu/kkZj.k

(ii) Self-Assessment

Lo&dj fu/kkZj.k

----x----


